由於賣方為本公司之關連人士（定義見上市規則），故根據上市規則第14章，收購事項
亦構成本公司之關連交易。

— 106 —

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

本公司董事已根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第4章第29段編製經擴大集
團之未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」），以說明收購事項之影響，猶
如收購事項於二零一三年十二月三十一日已進行（就經擴大集團之未經審核備考綜合財
務狀況表而言），及於二零一三年一月一日已進行（就經擴大集團之未經審核備考綜合
損益表、未經審核備考綜合損益及其他全面收益表，以及未經審核備考綜合現金流量
表而言）。

經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃基於 (i)本集團於二零一三年十二月
三十一日之經審核綜合財務狀況表，乃摘錄自本公司截至二零一三年十二月三十一日
止年度之已刊發年報；及 (ii)目標公司於二零一四年十二月三十一日之經審核財務狀況
表，乃摘錄自本通函附錄二所載目標公司之會計師報告而編製，並已就收購事項作出
涉及因收購事項直接產生及具有事實根據之備考調整，猶如收購事項已於二零一三年
十二月三十一日完成。

經擴大集團之未經審核備考綜合損益表、未經審核備考綜合損益及其他全面收益表，
以及未經審核備考綜合現金流量表乃基於 (i)本集團截至二零一三年十二月三十一日止
年度之經審核綜合損益表、經審核綜合損益及其他全面收益表，以及經審核綜合現金
流量表，乃摘錄自本公司截至二零一三年十二月三十一日止年度之已刊發年報；及 (ii)
目標公司截至二零一三年十二月三十一日止年度之經審核損益表、經審核損益及其他
全面收益表，以及經審核現金流量表，乃摘錄自本通函附錄二所載目標公司之會計師
報告而編製，並已就收購事項作出涉及因收購事項直接產生及具有事實根據之備考調
整，猶如收購事項已於二零一三年一月一日完成。

— 107 —

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

未經審核備考財務資料以多項假設、估計及不確定因素為基準。未經審核備考財務資
料並非旨在載述 (i)倘收購事項於二零一三年十二月三十一日完成而將達致之經擴大集
團實際財務狀況；及 (ii)倘收購事項於二零一三年一月一日完成而將達致之經擴大集團
實際業績及現金流量。未經審核備考財務資料並非旨在預測經擴大集團之未來財務狀
況、業績及現金流量。

未經審核備考財務資料應與本公司截至二零一三年十二月三十一日止年度已刊發年報
所載之本集團過往財務資料，以及本通函其他地方所載之其他財務資料一併閱讀。

(A) 經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團
於

二零一三年
十二月

三十一日

目標公司
於

二零一四年
三月

三十一日 備考調整

經擴大集團
於

二零一三年
十二月

三十一日
千港元 千港元 千港元 附註 千港元

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 89 — 89
無形資產 1,929 — 1,929
於聯營公司之權益 46,916 — 309,992 1 123,588

(233,320) 6
應收可換股票據 24,602 — 24,602
可供出售金融資產 172 — 172
應收貸款 605,148 — 605,148

678,856 — 755,528

— 108 —

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

本集團
於

二零一三年
十二月

三十一日

目標公司
於

二零一四年
三月

三十一日 備考調整

經擴大集團
於

二零一三年
十二月

三十一日
千港元 千港元 千港元 附註 千港元

流動資產
貿易應收款項 37 — 37
應收貸款 168,476 — 168,476
按金、預付款項及
其他應收款項 11,191 — 11,191
應收聯營公司款項 3,528 — 3,528
按公平值計入損益表
之金融資產 49,046 — 49,046
應收可換股票據 200,840 — 200,840
應收可換股票據內含
之兌換選擇權 77,572 — 77,572
現金及現金等價物 662,153 85 (310,077) 2 352,161

1,172,843 85 862,851

資產總值 1,851,699 85 1,618,379

— 109 —

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

本集團
於

二零一三年
十二月

三十一日

目標公司
於

二零一四年
三月

三十一日 備考調整

經擴大集團
於

二零一三年
十二月

三十一日
千港元 千港元 千港元 附註 千港元

權益
本公司擁有人應佔
股本及儲備
股本 4,567 8 (8) 3 4,567
儲備 1,820,805 (45,176) 45,176 3 1,586,385

(1,100) 4
(233,320) 6

本公司擁有人應佔
權益 1,825,372 (45,168) 1,590,952
非控股權益 (3) — (3)

權益總額 1,825,369 (45,168) 1,590,949

負債
流動負債
應計費用及
其他應付款項 10,056 — 1,100 4 11,156
應付唯一股東款項 — 45,253 309,992 1 —

(355,245) 5
應付稅項 16,043 — 16,043

26,099 45,253 27,199

非流動負債
遞延稅項 231 — 231

負債總額 26,330 45,253 27,430

權益及負債總額 1,851,699 85 1,618,379

流動資產╱（負債）淨值 1,146,744 (45,168) 835,652

資產總值減流動負債 1,825,600 (45,168) 1,591,180

— 110 —

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

(B) 經擴大集團之未經審核備考綜合損益表

本集團
截至

二零一三年
十二月

三十一日
止年度

目標公司
截至

二零一三年
十二月

三十一日
止年度 備考調整

經擴大集團
截至

二零一三年
十二月

三十一日
止年度

千港元 千港元 千港元 附註 千港元

營業額 26,305 — 26,305
銷售成本 — — —

毛利 26,305 — 26,305
投資及其他收入 42,955 — 42,955
其他收益及虧損 87,279 — (242,179) 8 (154,900)
行政費用 (50,022) (5) (1,100) 4 (51,127)
應佔聯營公司業績 (3,720) — 8,770 7 5,050

經營所得之溢利╱
（虧損） 102,797 (5) (131,717)
融資費用 — — —

除稅前溢利╱（虧損） 102,797 (5) (131,717)
所得稅開支 (5,560) — (5,560)

本年度溢利╱（虧損） 97,237 (5) (137,277)

以下人士應佔本年度
溢利╱（虧損）：
本公司擁有人 97,238 (5) (1,100) 4 (137,276)

8,770 7
(242,179) 8

非控股權益 (1) — (1)

97,237 (5) (137,277)

— 111 —

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

(C) 經擴大集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

本集團
截至

二零一三年
十二月

三十一日
止年度

目標公司
截至

二零一三年
十二月

三十一日
止年度 備考調整

經擴大集團
截至

二零一三年
十二月

三十一日
止年度

千港元 千港元 千港元 附註 千港元

本年度溢利╱（虧損） 97,237 (5) (1,100) 4 (137,277)
8,770 7

(242,179) 8
本年度其他全面收益，
除所得稅後
其後可能重新分類至
損益表之項目：
重新估值可供出售
金融資產產生之
虧損淨額 (5,270) — (5,270)
有關已出售可供
出售金融資產之
重新分類調整 (7,079) — (7,079)
應佔聯營公司之
匯兌差額 — — 89 7 89

本年度總全面收益╱
（虧損） 84,888 (5) (149,537)

以下人士應佔本年度
總全面收益╱
（虧損）：
本公司擁有人 84,889 (5) (1,100) 4 (149,536)

8,770 7
89 7

(242,179) 8
非控股權益 (1) — (1)

84,888 (5) (149,537)

— 112 —

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

(D) 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

本集團
截至

二零一三年
十二月

三十一日
止年度

目標公司
截至

二零一三年
十二月

三十一日
止年度 備考調整

經擴大集團
截至

二零一三年
十二月

三十一日
止年度

千港元 千港元 千港元 附註 千港元

經營活動
除稅前溢利╱（虧損） 102,797 (5) (1,100) 4 (131,717)

8,770 7
(242,179) 8

經調整：
於終止確認可供出售
金融資產後自權益
重新分類至損益表
之累計收益 (7,079) — (7,079)
物業、廠房及設備之
折舊 95 — 95
股息收入 (36,479) — (36,479)
應收可換股票據內含
之兌換選擇權之公
平值變動產生之收
益 (29,836) — (29,836)
兌換應收可換股票據
後公平值變動產生
之收益 (16,446) — (16,446)
出售附屬公司之收益 (588) — (588)
銀行存款之利息收入 (6,462) — (6,462)
應收可換股票據之
估算利息收入 (38,233) — (38,233)
已確認無形資產之
減值虧損 3,793 — 3,793
按公平值計入損益表
之金融資產公平值
變動產生之虧損 5,307 — 5,307
投資物業公平值
變動產生之虧損 1,940 — 1,940

— 113 —

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

本集團
截至

二零一三年
十二月

三十一日
止年度

目標公司
截至

二零一三年
十二月

三十一日
止年度 備考調整

經擴大集團
截至

二零一三年
十二月

三十一日
止年度

千港元 千港元 千港元 附註 千港元

出售投資物業之虧損 13,000 — 13,000
已確認於聯營公司之
權益之（減值虧損
撥回）╱減值虧損 (6,137) — 242,179 8 236,042
應佔聯營公司業績 3,720 — (8,770) 7 (5,050)
以股份形式支付之
開支 7,081 — 7,081

營運資金變動前之
經營現金流量 (3,527) (5) (4,632)
貿易應收款項減少 4 — 4
應收貸款增加 (712,871) — (712,871)
按金、預付款項及
其他應收款項減少 572 — 572
按公平值計入損益表
之金融資產減少 207,205 — 207,205
應計費用及其他應付
款項（減少）╱增加 (58,124) — 1,100 4 (57,024)
已收租金按金減少 (1,440) — (1,440)
應付唯一股東之
款項減少 — (895) (895)

營運所用之現金 (568,181) (900) (569,081)
已付稅項 (1,140) — (1,140)

經營活動所用之
現金淨額 (569,321) (900) (570,221)

— 114 —

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

本集團
截至

二零一三年
十二月

三十一日
止年度

目標公司
截至

二零一三年
十二月

三十一日
止年度 備考調整

經擴大集團
截至

二零一三年
十二月

三十一日
止年度

千港元 千港元 千港元 附註 千港元

投資活動
股息收入 36,479 — 36,479
已收利息 4,637 — 4,637
來自應收可換股票據之
已收利息 30,384 — 30,384
收購附屬公司之
現金流出淨額 — — (309,092) 9 (309,092)
出售附屬公司之
現金流入淨額 24,532 — 24,532
出售可供出售金融資產
之所得款項 41,280 — 41,280
出售投資物業之
所得款項 586,000 — 586,000
購買物業、廠房及設備 (13) — (13)

投資活動產生之
現金淨額 723,299 — 414,207

融資活動
發行新股份之
所得款項淨額 210,208 — 210,208

融資活動產生之
現金淨額 210,208 — 210,208

現金及現金等價物
增加╱（減少）淨額 364,186 (900) 54,194
年初之現金及
現金等價物 297,967 985 298,952

年終之現金及
現金等價物 662,153 85 353,146

現金及現金等價物
結存之分析
計入綜合財務狀況表
之現金及
現金等價物 662,153 85 (309,092) 9 353,146

— 115 —

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

未經審核備考財務資料附註

1. 備考調整指確認於21控股之投資成本。收購21控股產生之商譽及目標公司應佔21控股可識別資產
及負債公平淨值之計算如下：

千港元

21控股於二零一三年十二月三十一日之可識別資產及負債公平淨值（附註 a） 207,683

應佔21控股可識別資產及負債公平淨值之24.92% 51,755
收購21控股產生之商譽 258,237

代價（附註 b） 309,992

附註：

(a) 21控股之可識別資產及負債公平淨值金額乃摘錄自21控股截至二零一三年十二月三十一日
止年度之已刊發年報所載之21控股於二零一三年十二月三十一日之經審核綜合財務狀況表。

(b) 總現金代價約309,992,000港元為收購事項之代價310,077,000港元與目標公司於二零一四年
三月三十一日之資產淨值85,000港元之差額，將由目標公司清償，並將於目標公司之賬目
中分別確認為於聯營公司之權益及應付唯一股東款項。

(c) 於收購事項完成後，於21控股之投資將入賬列作聯營公司，而其財務業績將採用權益法入